X, 15 [Alte Fassung gemäß dem Text bei Westphalen]<sup>77</sup>

Item nullum membrum universitatis cuiuscunque dignitatis, honoris aut status fuerit, utpote si etiam fuerit rex, dux, vel comes, ex causa civili vel prophana exorta inter ipsum et subditum opidi Rostochiensis vel oppidanorum eiusdem infra oppidi districtum aut opidanorum vel aliquem ex consulatu oppidi Rostochiensis vel oppidanum que alias verisimiliter nata non fuisset, sie ipse ad universitatem causa studii non venisset qualitercunque sive modo quoconque extra eorum districtum per se vel per alium trahere debet, sed ex illa causa coram consulatu Rostochiensis oppidi talem subditum impetere et ab ipso recipere infra duos menses iustitiae complementum. Praehabito tamen consilio quatuor principalium in iure regentium, si causa fuerit gravis: Si autem distulerit idem consulatus, actore invito, negligenter, eidem iustitiam ministrare infra duos menses praefatos et tunc poterit idem illam causam coram archidiacono Rostochiensi aut coram officiali episcopi Sverinensis in Rostock et non alibi per viam simplicis querelae prosequi et coram eodem uti iure communi sibi competenti, si locus fuerit sibi tutus. Contrarium faciens incurrat perjurium ipso facto et causam, quam habet, consimiliter amittat.

---

<sup>76</sup> Im Statutenbuch X, 15 alte Fassung (Datei S. 34. TIF.): „Item nullum...consimiliter amittat.“.

<sup>77</sup> Bei Westphalen X, 15 alte Fassung(Sp. 1032.): „Item nullum...consimiliter amittat.“.

X, 16 Zählung Statutenuch [X, 18 Zählung Westphalen]<sup>78</sup>

Item nullum membrum universitatis, cuiuscunque dignitatis, honoris aut status, ut præmissum est, si causam aliquam habere contingit adversus consulatum Rostochiensem aut civitatem ipsum aut ipsam non alibi conveniat, aut convenire debet, quam coram archidiacono Rostochiensi aut officiali episcopi vel archidiaconi in Rostock dummodo fuerit una de causis, de quibus in proxima constitutione, sub poena perjurii et amissionis causæ ipso facto.

X, 17 Zählung Statutenbuch [X, 19 Zählung Westphalen]<sup>79</sup>

Multo magis volumus, quod nullus præmissorum ex aliqua causa prævaricatarum vel per se, vel per alium directe vel indirecte quacunque calliditate aut machinatione aut aliqua diffidatione præmissa, deliberate et a præposito, ordine iuris prætermisso, invadere debeat oppidum vel oppidanum vel oppidanos in bonis vel personis, sub poena perjurii et honoris et ad præmissa quodlibet membrorum perpetuo debet manere obligatum, etiamsi coram rectore privilegiis et libertatibus studii renunciaverit expresse.

X, 18 Zählung Statutenbuch [X, 20 Zählung Westphalen]<sup>80</sup>

Item nullum universitatis membrum graduatum vel non graduatum, cuiuscunque status vel conditionis fuerit aut eminentiæ, attemptet vel audeat in quoconque casu aut quacunque occasione in contumeliam aut diffamationem aut in qualemcumque denigrationem rectorum seu consiliariorum opidi Rostock et præsertim in parvi pensionem aut reprehensionem dominorum proconsulum opidi prædicti detractiones, sinistras abusiones aut quascunque reprehensiones in honestaturas bonæ famæ dissonas, infra vel extra muros oppidi Rostock evomere et eisdem detractare in laude vel honore, etiamsi offerret se casus vel causa in quo vel in qua dicti oppidi rectores contra privilegia et libertates et in præiudicium studii Rostochiensis agere aut egisse videantur. Sed si talis casus emerserit, in quo in præiudicium universitatis studii Rostochiensis viderenter egisse quodlibet suppositum dictæ universitatis potest adire universitatis rectorem vel eiusdem promotorem aut alium quemcumque voluerit, qui sit de consilio universitatis et huiusmodi excessum vel displicantiam de quoconque tali facto

<sup>78</sup> Im Statutenbuch (Datei S. 34. TIF.); bei Westphalen (Sp. 1032.).

<sup>79</sup> Im Statutenbuch (Datei S. 34. TIF.); bei Westphalen (Sp. 1032.).

<sup>80</sup> Im Statutenbuch (Datei S. 35. TIF.); bei Westphalen (S. 1033-34.).

1034

conceptam æquanimo proponere, ad dictæ universitatis consilium referendum, ad quam relationem quilibet præmemoratorum existat obligatio, ut huiusmodi factum vel negotium in universitatis consilio matura tractetur deliberatione et inveniatur modus et medium, quibus huiusmodi præiudicium amoveatur et universitatis utilitas debito ordine et modo decenti procuretur, si quis de contrario convictus fuerit, si sit stipendiatus per medium annum, vel ultra ad universitatis consilii arbitrium a susceptione sui stipendii suspendatur, si vero non fuerit stipendiatus secundum sui excessus quantitatem, servato rigore irremissibiliter puniatur, etiam sub eadem poena cuilibet excedenti irremissibiliter infligenda, inviolabiliter volumus observari, quod nullum universitatis nostræ membrum coram quibuscunque fuerit status vel conditionis, obloquatur vel detrahatur contra universitatis statuta aut cuiuscunque facultatis studii Rostochiensis vilipendendo aut parvi pendendo aut asserendo ipsa statuta fore iniusta aut irrationabilia vel nullius efficaciæ et vigoris, sed si alicui membrorum universitatis apparuerit et visum fuerit aliquod statutorum rectæ rationi aut iustitiæ contrarium, referat suum iudicium rectori aut promotori universitatis et ipse relator vocatus ad consilium universitatis exponat et proponat rationes et motiva, contra statutum vel statuta, ut universitatis consilium de ipsis rationibus et motivis iudicet et maturæ discernat et si inventa fuerint efficacia, procedat universitatis consilium secundum formam traditam de statutorum immutatione. Sin autem statutum permaneat permanenter et efficaciter in vigore.

X, 19 Zählung Statutenbuch [X, 21 Zählung bei Westphalen]<sup>81</sup>

Item si alicui suppositorum universitatis Rostochiensis propter sui excessum, inobedientiam et rebellionem per eiusdem universitatis rectorem mandatum fuerit, quod infra certum terminum ab oppido Rostochensi recedat et ante præfixum aut præfigendum terminum non revertatur ad oppidum prænominatum, ipsum suppositum huic mandato absque rebellione sub poena perjurii obedire tenetur, quod incurret de facto, nisi super mandato et termino præfixo fuerit per consilium universitatis dispensatum.<sup>82</sup>

---

<sup>81</sup> Im Statutenbuch (Datei S. 36. TIF.); bei Westphalen (Sp. 1034.).

<sup>82</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 36. TIF.): „De perjurio“.

X, 20 Zählung Statutenbuch [X, 22 Zählung Westphalen]<sup>83</sup>

Item quia multipliciter et evidenter innotuit, quod universitatis quædam supposita ludis taxillorum et aleis et similibus vacant et intendunt ludis nocivis et sua bona pro studiis doctrinarum a suis parentibus collata, in tabernis cum laicis in locis secretis, sub enormi damno et negligentia, nondum inutiliter, sed multum damnabiliter consumunt, volumus et statuimus, quod si aliquis de universitate cuiuscunque conditionis fuerit, super his denunciatus fuerit et convictus, videlicet quando se super his recusaverit expurgare, rigorosa poena puniatur absque remissione secundum rectoris dictamen et consiliariorum suorum, quod si punitus non emendatus fuerit, citetur ad consilium universitatis et gravius seu rigorosius puniatur, quod si non fuerit tali correctione emendatus, consilium universitatis decernat, talem ad parentes vel ad partes suas remittendum cum

1035

litera testimoniali super eiusdem damnabili conversatione.

X, 21 Zählung Statutenbuch [X, 16 Zählung Westphalen]<sup>84</sup>

Item statuimus, quod si alicui nostræ universitatis mem-

1033

bro cuiuscunque etiam fuerit dignitatis, status, aut honoris, ut præmissum est, causam aliquam habere contigerit, adversus consulatum Rostochiensem coniunctim vel divisim, causam ipsam tale membrum nostræ universitatis in consilio universitatis primo et ante omnia publice proponere debet, quæ si dictæ universitatis consilio iusta et rationalis apparuerit, ex tunc dictum consilium pro amicabili unione et concordia instare debet diligenter et utraque parte ad plenum audita per competentiora amicabilis compositionis media causam discordiæ et dissessionis evellere ac partes ipsas sine strepitu et figura iudicii, summa diligentia, si poterit concordare, quod si forte facere non voluerit, pertinacia sive rebellione alterius partis obstante, potest tunc et debet prædicta causa in præfato oppido Rostock et non alibi coram archidiacono Rostochiensi vel officiali episcopi Sverinensis, via iuris communis a dictis partibus agitari, sub pena periurii et amissionis causæ ipso facto.

---

<sup>83</sup> Im Statutenbuch (Datei S. 36. TIF.); bei Westphalen (Sp. 1034-35.).

<sup>84</sup> Im Statutenbuch (Datei S. 35. TIF. ); bei Westphalen (Sp. 1032-33.).

**[Rubrica XI]****De cursoribus et famulis universitatis**

immutabile

XI, 1 Quilibet cursor in principio rectoratus novi rectoris eodem die et eadem hora, quibus rector iuravit coram plena congregatione iurare debet, quod velit obedire in licitis et honestis, et celare secreta rectoris atque universitatis et cedulas consilii universitatis et facultatum nullis extraneis a consilio universitatis et facultatis velit manifestare, sed tantum his, quibus diriguntur ac fideliter eius officia exercere. Nec non contra statuta facientes pro posse et nosse omni dolo et fraude cessantibus domino rectori aut promotori universitatis propalare.<sup>85</sup>

XI, 2 Item quando celebratur consilium universitatis aut rector præsederit in iudicio, cursores debent esse præsentes et similiter notarius, cuius notarii officium sit scribere mandata, instrumenta, actitata, missivas universitatis atque actus iudiciarios et consilii universitatis conclusa, salvo suo competenti salario, quod rector cum suis consiliariis taxare debet et iuret notarius in eius receptione, velle fideliter officium notariatus exercere et secreta consilii cælare.

XI, 3 Item nemo verbo vel facto cursores universitatis offendat aut subsanet quovis modo, omni dolo et fraude remotis, sub poena secundum delicti quantitatem a rectore et suis consiliariis dictata, irremissibiliter exigenda et nihilominus plene satisfaciet parti læsæ, secundum dictamen rectoris et consiliariorum.<sup>86</sup>

XI, 4 Item cursores post publicationem novi rectoris et iuramentum per eos novo rectori præstandum, promittere debent sub bona fide ad manus rectoris et novi promotoris in loco privato, non coram universitate, ne suppositis universitatis reddantur suspecti, quod omnes excessus et negligentias quos in universitate aut quacunque facultate et a quocunque supposito, cuiuscunque fuerit gradus, perceperint commissos, domino rectori aut universitatis promotori

<sup>85</sup> Im Statutenbuch von anderer Hand (Datei S. 36. TIF.): „Hic rector debet singulis cursoribus...“.

<sup>86</sup> Im Statutenbuch von anderer Hand (Datei S. 36. TIF.): „Sive publicato hortentur ..per..les et studente ut et in campo turribus aut alibi turbent nisi pro tempore in..presente magistro depositum.“ Die Ergänzung ist schwer lesbar und wird deshalb auch nicht in der Übersetzung als Textabschnitt berücksichtigt.

infra congruum corrigendi tempus diligenter et fideliter voluerint denunciare, nec propter amorem, timorem aut odium, nec propter munus aut familiaritatem velint veritatem occultare aut de quocunque innocentia, scienter falsum in deferendo pronunciare, in qua promissione facta vel facienda doctrinæ evangelicæ de fraterna correctione nequaquam volumus derogari. Possunt enim et merito secundum Christi doctrinam debent peccantem super occultis excessibus ante eius denunciationem rectori aut promotori faciendam caritative admonere.

### **Rubrica XII.<sup>87</sup>**

#### **De poenis delinquentium**

XII, 1 Non servantes statuta universitatis aut alicuius facultatis generaliteret non specialiter iurata ex eo non sunt periuri censendi, nisi poena periurii sit expressa, sed quilibet, si convictus fuerit, non tenuisse statutam poenam contra sic delinquentem appositam incurrere, aut si nulla fuerit poena apposita, arbitrarie puniri debet, si propria confessione aut per sententiam aut evidentiam facti, quæ nulla tergiversatione cælari potest, fuerit convictus vel secundum formam statuti subsequentis et taliter convictus et rebel-

1036

lis, recusans dare poenam, periurus censeatur.

XI, 2 Item quilibet rectori aut promotori denunciatus super aliquo excessu et delatus, si se recusaverit expurgare, habeatur pro convicto et puniatur secundum delicti quantitatem et modum, et si non obedierit solvendo vel luendo poenam, abiiciatur, tanquam periurus.

XI, 3 Item si quis rectori aut promotori convitia dixerit aut eos vel alterum eorum opprobriosis verbis aut contumeliosis læserit vel offenderit, per consilium universitatis secundum delicti modum et quantitatem ad sui ipsius confusionem et in sui recognitionem irremissibiliter et rigorose puniatur. Similiter quilibet contumeliosus, qui suos doctores aut magistros, licentiatos sive quoscunque graduatos et præcipue actu regentes verbis contumeliosis aut quovis alio modo offendere non veretur, cum effectu puniatur, ut efficaciter humilietur, quod si talis non fuerit

---

<sup>87</sup> Im Statutenbuch (Datei S. 37. TIF.), aber nicht bei Westphalen: „Rubrica Xii“.

humiliatus, excludatur simpliciter ab universitate.<sup>88</sup> Hic magis proprie locum habebit statutum decimum nonum rubricæ decimæ, et alia statuta ibidem, videantur ergo capitula nonæ et decimæ rubricarum propter poenas delinquentium.<sup>89</sup>

**[Rubrica] XIII.**

**De stipendiatis universitatis et singularum facultatum et de modo assumendi aliquem ad lecturam loco vacante et de gratia et rigore promovendorum.**

XIII, 1 Duo debent esse doctores seculares in sacra theologia regentes aut baccalaurei aut licentiati, in eadem breviter in doctores promovendi, quorum quilibet debet habere florenos annuatim quousque dominus Ludolphus Gruwel iam ad lecturam de viginti quinque florenis in iure canonico assumptus resignet lecturam illam aut alias dimittat, tunc enim unus præmissorum theologorum debet habere singulis annis octuaginta florenos illo loco de viginti quinque florenis omnino extincto et non reversuro de octingentis florenis annuis in dotem universitati assignatis. Item tres magistri in artibus, quorum quilibet sit baccalareus in theologia, aut breviter in baccalaureum theologiæ promovendus, quilibet ipsorum habebit annuatim 40 florenos. Et vacante aliquo præmissorum quinque locorum uno residui quatuor procedere debent ad nominationem trium sub ordine, ita quod unum nominent tanquam præcipuum, deinde alium tanquam de post præcipuum, demum tertium sub iuramentis per eos præstitis in forma inferius descripta, infra durationem unius candelæ cereæ accensæ longitudinis unius indicis per rectorem ipsis porrigenendæ sub poena amissionis stipendii per medium annum. Nihilominus ipso in poenam incidente, in lectura legendō per præmissum tempus perseverante. Et tres nominatos residuæ parti consilii per sortem, ut in electione rectoris eligi debent, qui tres per sortem electi etiam infra durationem candelæ cereæ accenscæ longitudinem unius indicis per rectorem ipsis præstandæ, eligent unum ex tribus consilio universitatis præsentatis sub poena eadem et sub iuramentis prius per eos præstitis, ut in forma infra etiam descripta, qui tum sic electus erit in

---

<sup>88</sup> Einschub im Statutenbuch von anderer Hand (Datei S. 37. TIF.): „Hic magis...poenas delinquentium.“. Dem ist vorangestellt: „post haec duo publicantur statute quae infra in folio xiii sive“.

<sup>89</sup> Im Statutenbuch ist ein von anderer Hand an dieser Textstelle eingefügter Absatz gestrichen. (Datei S. 37. TIF.).

1037

locum vacantem per consilium universitatis instituendus, etiam præstito iuramento inferius annotato.

XIII, 2 Item debent esse tres magistri in artibus, qui possunt esse non graduati in aliis facultatibus, qui cum aliis tribus magistris superius nominatis de stipendio 40 florenorum debent fideliter in artibus laborare et istorum trium quilibet debet annuatim habere 30 florenos. Et uno illorum trium vacante, duo de stipendio 30 florenorum et tres primi de stipendio 40 florenorum procedere debent ad nominationem trium sub ordine, ut prædictum est, et nominatos residuæ parti consilii notificare et residua pars ad electionem unius ex ipsis procedere, modo prænominato superius, vacante aliquo loco priorum quinque et sub poena ibi contenta et isti octo prænominati debent esse ad minus in collegio prope sanctam crucem ac communem tenere mensam sub poena privationis stipendii simpliciter vel ad tempus.

XIII, 3 Item debent esse duo magistri in medicinis, quorum unus sit doctor vel breviter doctorandus, qui annuatim habebit 40 florenos, alter debet esse magister in artibus et baccalaureus in medicinis, qui annuatim habebit 30 florenos et uno ipsorum deficiente loco vacante tres magistri in artibus de stipendio 30 florenorum cum medico superstite debent procedere ad nominationem trium sub ordine, ut præmissum est, et notificare residuæ parti consilii universitatis, quæ procedat ad unius de tribus assumptionem modis prænarratis.

XIII, 4 Item debent esse duo magistri in artibus extra collegium regentias tenentes, quorum quilibet debet annuatim habere qvindecim florenos et uno eorum deficiente ad locum vacantem, sex magistri in artibus in collegio existentes, videlicet de salario 40 et 30 florenorum, nominabunt modo prænarrato tres magistros in artibus sub ordine dicto et notificabunt ipsos residuæ parti universitatis, quæ procedat ad unius de tribus assumptionem modis sæpe dictis.

XIII, 5 Item debent esse duo principales regentes in iure canonico, quorum unus legat nova iura, alius antiqua et unus ex ipsis debet habere centum florenos, alius sextuaginta florenos annuatim et processu temporis aliqua lectura vacante et necessitate seu utilitate poscente, potest consilium universitatis de summa centum florenorum viginti vel infra detrahere et non ultra et alteri de sexaginta florenis in ipsa facultate addicere, ut ipsi sint in salario pares et tunc si æque

utiles sint et apti in antiquis, nisi possunt alertnare vices suas in novis et antiquis legendo secundum quod consilium universitatis decreverit, si inter se non concordaverint ipsi ductu propriæ rationis.

XIII, 6 Item debent esse duo principales regentes in legibus quorum unus habebit 100 florenos et alius quinquaginta annuatim, donec deficiat lectura de viginti quinque florenis in iure, nam in hoc casu habebit secundus 60 sicut lector in theologia octuaginta et potest consilium universitatis idoneitate utrorumque lectorum pensata de summa centum florenorum detrahere viginti et non ultra et alteri de quinquaginta adiicere, præsertim si minor in salario voluerit recipere doctoratum et ita principales lectores in facultate utriusque iuris debent habere summam trecento-

1038

rum et decem florenorum, modo et distributionibus antedictis eidem facultati utriusque iuris absque diminutione dimittendam. Et vacante vel vacatura lectura aliqua locorum prædictorum in iure, residui tres nominabunt etiam tres sub ordine modo præmisso, quibus tribus residuæ parti consilii universitatis insinuatis, eadem residua pars procedat per fortem ad assumptionem, unius de nominatis ad lecturam vacantem modo et formis, ut in aliis vacantiis aliarum facultatum. Et isti doctores quatuor in iure canonico et legibus laborantes collectam a scholaribus utriusque iuris singulis mediis annis unum florenum a quolibet recipiendum in quatuor partes dividant æquales, inter ipsos æqualiter distribuendum.

XIII, 7 Item habebit illa facultas utriusque iuris unum baccalaureum in decretis ad legendum decretum, qui annuatim pro subsidio ulterioris studii et labore habebit viginti quinque florenos absque collecta. Hic locus perpetuo vacabit deficiente domino Ludolpho Gruwel iam ad ipsum assumpto, nisi quis aliunde huic loco providerit, ultra octingentos florenos iam universitati assignatos.

XIII, 8 Item si nominatores in nominando aliquos se dividant in duas partes æquales ad concordandum infra tempus præexpressum videlicet durationis candelæ cereæ accensæ ad

longitudinem unius indicis præfixæ sint obligati, sub poena amissionis stipendii per medium annum, nihilominus ad legendum astricti remanentes.<sup>90</sup>

XIII, 9 Item nominatio trium et electio unius ex ipsis debet fieri unico contextu absque interventu actus extranei, ne fiat subordinatio et infra quartale anni a tempore resignationis aut vacationis lecturæ.

XIII, 10 Item quilibet nominantium antiquam ad nominationem procedat, sic coram rectore publice iurabit: “Ego N. iuro, quod omni favore, odio, amore et dono ac spe exclusis pro posse et nosse nominare volo ad hanc lecturam vacantem, tres, quos secundum conscientiam meam magis idoneos iudicavero pro utilitate scholarium et honore ac incremento universitatis.”<sup>91</sup>

XIII, 11 Item quilibet per sortem electorum, antequam ad electionem procedat, sic coram rectore publice iurabit: “Ego N. iuro, quod omni favore, odio, amore et dolo et spe exclusis, eligere volo ad hanc lecturam vacantem, unum ex tribus nominatis, quem secundum conscientiam meam magis idoneum iudicavero pro utilitate scholarium et honore ac incremento universitatis.”<sup>92</sup>

XIII, 13 Item nemo vacante lectura stipendiata debet ad partem pro ipsius promotione aliquem vel aliquos, per se vel per alium aut aliam, partem interpellare, sed si voluerit, potest pro ea solus in publice et aperto universitatis consilio eius petere assumptionem sub poena periurii, quia sic iurabit: “Ego N. assumendum iuro, quod mei nominationem vel electionem non procuravi, nec pro ipsa institi per me vel per alium apud aliquem vel aliquos, ad partem seu in privato, alias quam in publico et aperto universitatis consilio, similiter nec donis factis, aut faciendis ex pacto, vel promisso aut aliis quibuscunqne præordinationibus absque dolo et fraude procuravi.

---

<sup>90</sup> Im Statutenbuch (Datei S. 39. TIF.) : „remanentes“; bei Westphalen (Sp. 1038): „permanentes“.

<sup>91</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 39. TIF.): „Iuramentum“.

<sup>92</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 39. TIF.): „Iuramentum“.

Item quod lecturam mihi commissam aut committendam fideliter erexercebo ad honorem scholæ et audientium [universitatis] utilitatem.<sup>93</sup>

1039

Et si contingat me aliquo casu eam dimittere, consilio universitatis Rostochiensis, recessum meum sex mensibus ante intimabo, lecturæ renunciabo, et quod præsentandum quemcunque per consilium universitatis ad aliquam lecturam idoneum, alias rationabiliter promovendum, promotebo, gradum vel gradus requisitos in ipso pro lectura facienda. Et si contingat me a lectura ex causa per consilium universitatis vel eius maiorem partem dictata, congregatione totius facta, removeri, cedere volo absque difficultate et me non adversus aliquem de universitate vel contra universitatem per me vel per alium verbo vel facto, manu vel iudicio, in perpetuum volo vindicare."

XIII, 13 Item consilium universitatis debet habere potestatem quemlibet lecturam ex stipendio habentem removendi ipsum propter negligentiam etiam in legendō commissam et propter alias causas in statutis universitatis expressas et antequam propter negligentiam removeatur stipendiatus ter est monendus sub intervallo trium quindenarum, ut lecturæ iuxta iuramentum præstitum satisfaciat; quod si se non correxerit, debet removeri et nihilominus post remotionem verbo factam legendō tribus mensibus immediate sequentibus ipsam remotionem, sub poena perjurii perdurare.

XIII, 14 Item volumus, quod duo loca in theologia, quorum unus debetur habenti annuatim 60 et alteri similiter 80 vocantur doctoralia, quia assumti ad illa, debent esse doctores in facultate illa vel ad doctoratum tempore statuto promoveri. Item quatuor loca lectorum in utroqne iure ex consimili causa vocari debent doctoralia et similiter duo loca stipendiatorum in medicina doctoralia vocabuntur. Item, si contingat aliquem locum præmissorum doctoralem vacare, electus ad illum licentiatus est gratis ad doctoratum promovendus. Ita quod nullas dabit universitati seu suæ facultati bursas, si hortatus solvere recusat, ne vacet locus. Dabit tamen doctori ipsum doctoranti pro labore suo loco mantelli, decem florenos. Electus vero ad illum locum baccalaureus, habens tempus pro licentia, debet promoveri ad licentiam gratis, ut præmittitur, si in examine idoneus reperiatur et de post ad doctoratum etiam gratis, dando tamen

---

<sup>93</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 39. TIF.): „Iuramentum recipiendorum in consilium universitatis“.

doctoranti decem florenos loco mantelli. Electus vero baccalaureus non habens tempus pro licentia, debet tempus statutum pro licentia complere et eo completo, ad licentiam et communiter ad doctoratum modo præscripto promoveri.

XIII, 15 Item doctor in aliqua facultatum ad præsentationem universitatis gratis promotus, tenetur per octo annos in sua facultate legere diligenter, salvo stipendio eiusdem. Quod si contingeret, eundem infra octo annos continuo sequentes suam promotionem, eius lecturam universitatis consilio resignare, aut si ipsi fuerit resignatum, dabit 40 florenos Renenses pro medietate universitati et pro alia medietate doctori suo aut doctore suo deficiente, suæ facultate applicandos et omnis taliter promovendus gratiose, illud præsens statutum ante sui præsentationem et promotionem iurabit coram consilio universitatis.

XIII, 16 Item statuimus, quod alibi pro-

1040

motus in quacunque facultate si fuerit hic recipiendus, ante sui receptionem iuret in præsentia suæ facultatis bonum universitatis procurare pro posse et nosse ad quemcunque gradum vel statum pervenerit ad instar promovendi seu promotoris hic Rostochii in nostra universitate et hoc statutum debet habere quælibet facultas.

XIII, 17 Item sic electus ad locum doctoralem in festo suorum insigniorum potest habere centum personas invitatas pro unico prandio et easdem personas non alias pro coena, si voluerit et non ultra, sub poena viginti florenorum universitati applicandorum, nisi infra mensem post insignium receptionem etiam non monitus de non habitis ultra per medium sui iuramenti se expurgaverit manifeste.<sup>94</sup>

XIII, 18 Item licentiatus doctorandus, non tenens locum doctoralem, etiam cuiuscunque facultatis debet habere receptionem insignium doctoralium, solvere bursas, tam universitatis, quam suæ facultatis.

---

<sup>94</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 40. TIF.): „promovendi“. Die Randbemerkung ist sehr schwer lesbar.

XIII, 19 Item talis licentiatus debet suum doctorem cum mantello et capucio, varie subductis, honeste vestire aut doctorem suum contentare.

XIII, 20 Item debet facere solenne prandium tale, quod in honorem universitatis et suæ facultatis et sui doctoratus cedat et sic festum peragere, quod singulis solutis et peractis summam clementinam non excedat.

XIII, 21 Item gratiose promovendus ad universitatis præsentationem iurabit idem statutum gratiosam promotionem concernens, quod suus promotor praestitit universitati.

XIII, 22 Item quilibet in altiori facultate dodorandus ante receptionem insignium doctoralium dabit cuilibet cursori decem ulnas tincti panni, quamlibet ulnam pro marca Rostochiensium denariorum ad minus comparandam.

XIII, 23 Item si in aliqua facultate defecerit magister vel doctor et aliquis magister aut doctor pro nostræ universitatis membro promovendo vocatus fuerit vel vocandus, volumus huiusmodi magistrum vel doctorem et similiter nostum membrum promovendum per statuta præmissa modum promovendi, quoad promotorem et promovendum et eius präambula concernentia nequaquam limitari, debet tamen promovendus ad magistratum vel doctoratum prius iurare, quod postquam consecutus fuerit gradum magisterii vel doctoratus, quemlibet secundum statuta universitatis sibi præsentatum vel præsentandum velit sine contradictione promovere cum effectu secundum formam statutorum.

Item statuimus, quod si ex causa rationali vel quacunque occasione data, religiosum contingat recipi in vicem secularis lectionis ad lecturam in quacunque facultate hoc fuerit, non aliter tamen assumatur ad consilium universitatis, quam ad modum illius, qui ex iisdem motivis ex gratia vel etiam alias ex gratia assumeretur.

**[Rubrica XIV.]****De tempore quod in singulis facultatibus pro gradu requiritur et sufficit.**

immutabile

XIV, 1 In facultate artium scholaris promovendus ad baccalaureum debet diligenter audivisse libros in artibus, ad hos per suam facultatem assignatos per annum cum medio et non minus indispensabiliter observandum. Sed licentiandus in eadem debet diligen-

1041

ter libros omnes per facultatem constitutos audivisse in studio privilegiato et inibi studium continuasse per quatuor annos complete indispensabiliter.

XIV, 2 Item in facultate utriusque iuris promovendus ad gradum baccalaureatus iuris canonici seu civilis tenetur audire lectiones suæ facultatis ordinariam et extraordinariam per spatium trium annorum, de quo cursu fidem faciat per suum iuramentum et per alia adminicula sufficientem facientia fidem. Item baccalaureus promovendus ad licentiam doceat modo præmisso se per tres annos legisse continue.

XIV, 3 Item si quis scholarium iuris canonici transferet se ad studium legale et in eodem velit esse baccalaureus, si per duos annos audiverit in iure canonico vel amplius, nec computetur sibi illud tempus, nisi pro uno anno in legibus, residuum temporis ad baccalaureum requisiti compleat in auditione legum, quo completo promoveatur, pari passu si legista scholaris transferat ad studium canonum si per duos annos in legibus audierit, computetur sibi in facultate canonum pro uno anno, residuum temporis requisiti suppleat in auditione canonum, quo completo promoveatur. Si baccalaureus legista transferat se ad canones et velit promoveri ad gradum baccalaureatus, audiat continue per duos annos, quibus completis promoveatur. Si econtra baccalaureus in decretis transferet se ad leges pro baccalaureatu obtinendo audiat continue per duos annos, quibus completis promoveatur.

XIV, 4 Item si licentiatus in legibus velit in canonibus promoveri audiat pro baccalaureatu per sedecim menses, quibus completis promoveatur in baccalaureum, et si post baccalaureatum velit procedere ad gradum licentiæ, æquale tempus habeat pro lectura, si vero fuerit licentiatus in

canonibus et velit in legibus promoveri, audiat pro baccalaureatu continue per duos annos, totidem post baccalaureatum habeat pro lectura.

XIV, 5 In præmissis duodecim volumus menses pro uno anno computari. Si aliquis simplicium scholarium continue audierit duas lectiones ordinarias in iure canonico et per quatuor annos et tanto tempore duas lectiones ordinarias in iure civili, ille ex parte temporis poterit in utroque iure in baccalaureum promoveri. Similiter baccalaureus in utroque iure audiens continue per quatuor annos in iure canonico vel civili aut legens in altero iurium aut legens in utroque per tantum tempus, ex parte temporis etiam ad licentiam promoveri poterit.

XIV, 6 Item volumus et statuimus, quod in qualibet facultate decanus et stipendiati diligenter providere teneantur et provideant cum effectu, ut in qualibet facultate sint et fiant lectiones sufficientes et utiles pro scholaribus promovendis, ut studentes secundum tempora in statutis ad eorum promotionem præfixa, lectiones habeant continuas absque defectu, et tempore suæ promotionis, si defectum in libris audiendis habuerint et communiter impedimentum suæ senserint promotionis suæ imputent negligentiæ et ocio, qui etiam per dispensationem super libris non auditis, remedium nequaquam obtinebunt. Si vero suæ facultatis rectores stipen-

1042

diati negligentes fuerint et promovendus idoneus extiterit, cum tali dispensemetur propter sui idoneitatem et propter iniuriam, quam passus est in lectionum subtractione et illius facultatis decanus, ad cuius officia spectat super huiusmodi actus vigilare et contra defectus diligenter providere. Et similiter stipendiati, qui legere neglexerunt, puniantur cum effectu. Poena vero erit stipendii ablatio, vel defalcatio secundum temporis æqualitatem, per quantum tempus huiusmodi lectionum defectus committuntur, nec actus exercitorum quemquam ab actu legendi et a poena, quam meruit, quoquo modo relevabunt.

### [Rubrica] XV.

#### **De examinatoribus in singulis facultatibus.**

XV, 1 Item in facultate artium pro habendis examinatoribus baccalaureandorum convocabuntur omnes magistri in artibus in eadem regentes et magistri de collegio facient sortem, sicut fit per librum pro electoribus rectoris universitatis et prima vice tres magistri literas Alphabethi

habentes, ab a inferiores computando, erunt examinatores baccalaureandorum pro ista vice. Sic similiter inter se facient alii magistri extra collegium in artibus actu regentes ex ipsis modo prædicto, duos per sortem modo præmisso, habebunt collegiati duos et magistri extra collegium tres et tertia vice magistri de collegio tres et magistri extra collegium duos et ita alternatis vicibus in perpetuum est servandum. Sed pro habendis examinatoribus magistrandorum iidem magistri de collegio modo prædicto ordinabunt duos examinatores, similiter annos in eadem facultate rexerunt etiam præsentabunt duos ex se modo prædicto per sortem electos qui quatuor una cum vice-cancellario magistrandos pro illa vice examinabunt.

XV, 2 Item ille dicitur actu regens in aliqua facultate per medium annum vel in medio anno, qui per eiusdem medii anni maiorem partem legit vel est actu in legendo, et si non plene complevit, sed est completurus plus temporis, quam tres menses illius medii anni, in quo debet dici actu regens.

## Rubrica XVI

### **De modo approbandi et reprobandi examinatores in singulis facultatibus immutabiliter observando.**

XVI, 1 Quod infra examen baccalaureandorum aut magistrandorum in artibus simpliciter pauperes penitus nihil contribuant pro propina, examinatoribus in examine facienda et non omnino pauperes contribuant secundum suæ facultatis proportionem et in examine baccalaureandorum nullus divitum ultra quartam floreni Renensis et in examine magistrandorum, ultra valorem dimidii floreni contribuere debet sub poena quartæ unius floreni a quolibet baccalaureandorum irremissibiliter rectori persolvenda. Et quilibet examinotorum sub æquali poena sit puniendus, si fuerit in causa veniendi contra præsens statutum.

XVI, 2 Examinatione facta in singulis facultatibus sit iste modus approbationis et reprobationis. Sit præsens notarius universitatis, qui pro quolibet examinarorum sua manu duas faciat cedulas undique similes, qua-

1043

rum una contineat approbo, alia reprobo, quibus traditis ipsis examinatoribus sic videlicet, quod quilibet examinantum habeat unam cedulam in qua contineatur verbum, "approbo" et alteram

in qua contineatur verbum “reprobo”. Accedant examinati ad præsentiam examinatorum suo ordine, ut eos videant, visione qua facta se retrahant et tunc nominetur in ordine primus pro quo notarius cum mitra circumiens colligat de quolibet examinantium unam cedulam approbationem vel reprobationem continentem, quo facto in conspectu omnium de mitra collectas cedulas super tabulam effundat et visitentur. Si plures fuerint repertæ cedulae approbationum, sit approbatus et admissus, si vero plures reprobationum cedulae sunt repertæ, sit reprobatus, et reiectus. Quo facto si plures fuerint, idem notarius cuilibet examinatori restituat duas cedulas in forma præscripta, quod poterit hoc modo facere. Recolligat cedulas alias apud examinatores remanentes per impositionem occultam in mitram, et cum omnes rehabuerit, restituat binas cuilibet, ut supra approbationem et reprobationem continentem, quo facto nominetur secundus in ordine et fiat approbatio seu reprobatio per modum in primo practicatum et sic de aliis usque ad finem si plures fuerint. Si vero unus solus fuerit, fiat, ut est de primo recitatum. Eodem modo debet procedere ad assignandum loca graduandis et præmissa sunt immutabiliter observanda sub poena præstiti iuramenti.

### Rubrica XVII.

**De subsidio pro conservatione et supportatione onerum universitatis et facultatum tempore promotionum solvendo, quæ subsidia bursæ ex usu nuncupatur.<sup>95</sup>**

XVII, 1 Baccalaureandus in artibus det universitati medium florenum et tantum suæ facultati, magistrandus vero det universitati unum florenum et tantum suæ facultati, baccalaureus in iure antequam promoveatur solvat duos florenos, unum universitati et alterum suæ facultati applicandos.<sup>96</sup>

XVII, 2 Licentiandus in iure solvat quatuor florenos pariliter universitati et suæ facultati applicandos, de illis post examen antequam ad licentiam admittatur, satisfaciat.

Item quilibet licentiandus in maioribus facultatibus solvat octo florenos pariliter universitati et suæ facultati applicandos, de illis post examen antequam ad licentiam admittatur, satisfaciat.

---

<sup>95</sup> Im Statutenbuch (Datei S. 42. TIF.): Ist die Überschrift abgeschnitten und somit kaum lesbar.

<sup>96</sup> Randbemerkung im Statutenbuch (Datei S. 42. TIF.): „correctum p ad mth“.

**Rubrica XVIII.<sup>97</sup>****De vigilibus civitatis**

VIII, 1 Si contingat aliquem de suppositis nostræ universitatis tempore nocturno malignari mulieres rapiendo aut furtum committendo, ostia frangendo, vel quod omnibus his maius reputamus, vigiles verbo vel facto iniuriose tractando, si in facto apprehendi poterit, ducatur ad domum rectoris, qui suo fungatur officio de eius custodia diligenter providebit, iuxta exigentiam iuris cum ipso procedendo.

XVIII, 2 Item Si contingat aliquem post campanam vigilum in platheis sine causa ambulare, aut in domibus meretricum deprehendi, etiamsi neminem offenderet, ducatur ad

1044

domum rectoris, qui suo fungatur officio circa ipsum.

**Rubrica XIX.****XIX. Generalia circa observantias, quæ non sunt statuta.**

XIX, 1 Item statuimus et volumus observari, quod nulla consuetudo aut traditio vel adinventio in universitate aut in aliqua quatuor facultatum adinveniatur aut servetur, quæ alicui statutorum universitatis aut facultatis contrariatur. Nec aliqua nova adinventio etiam nullo statuto contraria quantocunque tempore contraria observata teneatur aut practicetur, nisi prius per consilium universitatis ad certum tempus sit admissa vel approbata ad probandum et attemptandum, an huiusmodi observantia sit expediens et pro statuto approbanda et talis proba spatium unius anni non durabit, sub poena decem florenorum fisco universitatis pro medietate applicandorum et alia medietate inter rectorem et promotorem æqualiter dividenda et per facultatem quæ huic statuto contravenerit persolvenda.